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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozborem pramenů, které dokumentují vývoj

židovské obce v Kolíně. Je všeobecně známo, že zdejší židovská obec patřila svého času

k těm největším v českých zemích. Došlo k tomu po vyhnání Židů 1 z Plzně roku 1504, kdy se

stala druhou nejlidnatější po Praze. Protože archivních dokumentů o židovském Kolíně je

zachováno velké množství v různých fondech, zvolila jsem užší časový úsek, vymezený

souhrnnými soupisovými dokumenty. Práce je doplněna o historii kolínských Židů od

počátků, doloženou nejen v městských knihách.

Problematika Židů mě zajímá již delší dobu, v podstatě mě k ní přivedlo více podnětů.

Jsou to mé příbuzenské vztahy, dále setkání s potomky známé židovské podnikatelské rodiny

z Kolína, kteří stále cítí určité spojení s minulostí, a to i díky filantropii a noblese svých

předků. Pocházím také z Kolína a kouzlo ghetta na mě mělo vždy silný účinek. Je to "jen" pár

ulic, důstojná a nádherně opravená synagoga a dva hřbitovy, z nichž ten starší a větší je

vskutku starobylý. Stačí jen pár kroků z centra města a dýchne na vás duch staletí. Spojení

architektury a dějin ve mně vyústilo touhou poznat lidi, kteří, ač opovrhováni společností,

dokázali vytvořit tak působivé prostředí. Co to bylo za společnost, která svou víru promítala

do života ještě důsledněji než křesť ané? Právě spletité pátrání po dokumentech o jejich

osudech, mě dovedlo ke specifické oblasti, kterou tvoří soupisy. Za nimi stojí konkrétní jména

otců rodin, jejich obživa, rodinné i majetkové vztahy. Tyto dokumenty mají především

hodnotu pro rekonstrukci židovských rodin, ale je možno je i sumarizovat, sledovat vývoj

populace a struktury rodin. Dále jsou zachovány žádosti židovské obce na konšely a českou

komoru, která měla být jejich ochráncem. Jaké byly vztahy mezi židovskou obcí a ostatními,

křesťanskými obyvateli města? Vedla mě snaha poznat život dnes již v podstatě zaniklé

společenské skupiny, zmapovat její struktury, její působení v rámci většinové společnosti.

Židé museli být zmítáni nejistotou, touhou po uznání svých hodnot, dosažených cílů. Jak

chtěli dosáhnout uznání? Bylo jim umožněno prosadit se v době před emancipací v 19.

století? Zapojovali se nebo separovali od zbytku města? K těmto otázkám bych chtěla

shromáždit podklady v archivním materiálu, který skrývají české archivy.

Úvod práce tvoří zhodnocení dosavadních vědeckých prací, které se dotýkají judaik,

dějin Kolína a regionu, židovského obyvatelstva a soupisových pramenů. Dále jsem se

věnovala pramenům, mimo jiné i těm, které jsou částečně již k dispozici v edicích. To se týká

I Držím se úzu psát velké "Ž", pokud myslím skupinu mezi národy, definovanou etnickou, jazykovou a
náboženskou odlišností, v tomto případě od Čechů.
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hlavně nejstarších židovských knih a některých soupisů. Nejrozsáhlejší část textu tvoří

rekonstrukce dějin židovské obce v Kolíně převážně ze starších prací jiných autorů, kteří ještě

mohli pracovat přímo s archivem židovské obce, její interakce s městskou správou a struktura

židovské samosprávy. Zajímavý je též vývoj populace a živností. Byl ale kontinuální i přes

různá vyhnání? Další kapitola je komparací dokumentů, které dokládají právě populační

vývoj Židů v Kolíně. Tyto prameny nám poskytují velké množství údajů, které je třeba utřídit.

To jsem učinila prostřednictvím porovnání rubrik v poslední kapitole a následujících tabulek,

které tvoří přílohu. První tabulka je souhrnným přehledem představených obce a samosprávy,

další pak slouží k porovnání vývoje živností a populace Židů v Kolíně. Součástí práce je také

fotografická příloha dokumentující stavební vývoj obce, nejstarším dokumentem je nákres

synagogy z 17. století. Dalším dochovaným je až indikační skica, to je plán města z první

poloviny 19. století. Unikátní fotografie se dochovaly již z konce 19. století, z dvacátých a

třicátých let 20. století, které je doplněna fotografiemi ze současnosti.
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I - LITERA TURA

Kolínská židovská obec se v minulosti stávala terčem zájmu řady badatelů, neboť její

velikost a význam umožňuje náhledy z různých úhlů zájmu. Obecně je možno konstatovat, že

lze najít poměrně velké množství literatury, která se podrobně zabývá či jen dotýká kolínské

židovské obce. Vzhledem k její význačnosti by si přesto zasloužila větší pozornost. Literaturu

lze rozdělit do čtyř skupin: syntézy o historii Židů v Čechách, monografie k dějinám města,

speciální studie diplomatického materiálu a studie o životě v židovské obci v Kolíně.

Kolínská židovská obec je zmiňována alespoň okrajově v téměř každé obecnější práci o

Židech v českých zemích. Omezím se proto na ty, které se jí zabývají konkrétněji. Za základní

syntézu v současné době lze bezpochyby považovat práci Tomáše Pěkného "Historie Židů

v Čechách a na Moravě"? K dispozici je už její druhé vydání, kde autor věnuje vývoji 25

největších židovských obcí poměrně rozsáhlou pasáž. Pro základní orientaci ve vývoji

židovské populace je pro historika tato práce nepostradatelná.

Další jsou syntézy, které se soustřeďují na užší časový záběr a o to jsou podrobnější.

Jedná se zejména o starší práci Ruth Kestenberg-Gladstein "Neuere Geschichte der Juden in

den b6hmischen Uindern. Erster Teil, Der Zeitalter der AufkHirung 1780-1830,,3 a soubor

studií o Židech do 19. století vydaný editory Rudolfem W1aschkem a Ferdinandem Seibtem

"Die Juden in den b6hmischen Uindern".4 Zde se však projevují jisté mezery v českých

knihovnách, neboť tento základní sborník je u nás prakticky nedostupný, ač vyšel již v roce

1983. Měla příležitost se s ním seznámit v Německu, bohužel už se mi ho znovu nepodařilo

sehnat, a proto na něj odkazuji pouze co se týče tabulek v příloze. Renomovaní autoři jej často

citují. Editoři pokračovali ve vydání dalšího souboru studií pro 19. a 20. století.5

K dějinám samotného města Kolína vyšla dosud pouze jedna práce (a to před 120 lety!),

dvoudílné "Dějiny královského města Kolína nad Labem" profesora Josefa Vávry.6 Ta

podává první souhrnné zpracování vývoje města Kolína, od pravěku do své současnosti,

včetně geografického, historického a hospodářského popisu, ve stručném kontextu českých

dějin. Nedílnou součástí dějin města jsou i osudy jeho židovského obyvatelstva. Vávra se

zabývá v nejstarší době hlavně majetkovými vztahy Židů, které studoval ze zápisů radního

2 Tomáš PĚKNÝ, Historie Židů v Čechách a na Moravě. Praha 11996, 22001.
3 Ruth KESTENBERG-GLADSTEIN, Neuere Geschichte der Juden in den bOhmischen Liindern. Erster Teil.
Zeitalter der Erkliirung 1780-1830. Thiibingen 1969.
4 Ferdinand SEIBT, R.K. WLASCHEK (ed.), Die Juden in den bohmischen Liindern. Miinchen - Wien 1983.
5 Titíž, Die Juden in den bOhmischen Liindern. Miinchen 1990.
6 Josef VÁVRA, Dějiny královského města Kolína nad Labem. 1. a II. dí!. Kolín 11886, 21888.
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manuálu,7 kde je nejstarší židvský zápis datován 1376. Nejvíce se věnuje situaci zdejší

židovské komunity během třicetileté války. Před jejím plánovaným vyhnáním za vlády Marie

Terezie byly na žádost židovských starších provedeny odhady ocenění židovských domů,

které uvádí v úplnosti. Dále se věnuje hospodářskému rozmachu kolínských Židů v 19. století.

Kromě toho rozebírá topografii židovské ulice a správní poměry v ní vládnoucí. Vávra

vycházel především z městských knih a kopiářů, listin a poznámek svých starších předchůdců

v historickém bádání na Kolínsku. Později práci využil pro sborník Hugo Golda8 kolínský

rabín Richard Feder, který se odkazuje na její starší vydání z roku 1886. Práce má spíše

popularizačně-vzdělávací charakter, chybí v ní poznámkový aparát a odkazy, citované

prameny jsou pouze souhrnně uvedeny v úvodu.

Přímo židovskou obcí se ponejprv zabývá známý kolínský, později moravský a vrchní


[…]


holič 1

knihvazač 1

šenkýř pálenky 2

nájemce palírny 2

povozník 2

tkalounkářlBandelmacher I
koňský handlíř 1

kuchař 1
slouží v cizině 2

sluha 4 rabína 1 inspektora 1 svatební 1 starších 1
instruktor (v Praze) 2

opisovač tóry 3

učitel normální školy 1

učitel dětí 2

košerák 1
zpěvák 1

šulmistr 7
přísežný písař

a sluha ve škole 2

školní zváč 1

rabín 1

s živností 175

žebrák 3 s 175 79,90%

starý 3 bez 44 20,09%

nemocný 1 celkem 219

slepý 2

chudý 35
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bez živnosti I 44 I

TABULKA 5

Souhrn povolání 1793

živnost osob z toho

handlíř 80 specerei 7 peří 2 flanel 2 vlna 3 sukno 1 hedvábí 1 plátno 1
drobné staré potřeby

střižní zboží 4 potraviny 6 prýmky 1 zboží 13 šití 2 oděvy 7 pro šití 1 granáty ~

jirchářská vydělaná surová staré nýty/
kůže 3 kůže 2 kůže 1 kůže 3 železo 3 železo 2 Haubenheften 1 mléko

,

hausírník 51

tkalounkář 26 tovaryš 5
chirurg 1

brusič granátů 2

vrtač granátů 4
granátník 1

zlatník 2

stříbrník 2

krejčí 16 tovaryš 1 učeň 1

švec 2 tovaryš 1

střihač kalhot 6
rukavičkář 1

ruční práce 1

pekař 4

řezník 4 tovaryš 1

čaloull1'k 2

sklář 1

nosič 4
posel 2

jirchář 1

nájemce palírny 1
povozník 4
obchodník 2

učeň nespec. 3
student chirurgie

v Uhrách 1

hostinský 2
trafikant, okresní

prodej tabáku 5 skladník tabáku 1

pradlena 3

sluha 1 rabína 1 školní 1 svatební 1 obecní 1

vychovatel 8

opisovač tóry 1

basista 1

z úroků 2

učitel normální školy 1

učitel 1
košerák 1

výběrčí daní 1
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zpěvák 2

šulmistr ]

přísežný písař

a sluha ve škole 2

školní zváč 1

rabín ]

s živností 258 ]4 272

žebrák 18 s 272 91,28%

živen/a dětmi 5 bez 26 8,72%

živenla známými 3 celkem 298

bez živnosti 26

TABULKA 6.

Celková statistika populace

1596 ]651 1654 poč. 18. stol. 1724 1748 1783 1793

celkem osob / 290 / 789 901 / 969 1153
počet rodin ? 69 ? 155 2]7 138 166 272

počet fam. čísel / / / / / 220 226 22]250

živitel - muž / 64 / / 186 / / 215

živitelka - žena / 5 / / 58 / / 7]

manželky / 61 / / 174 / ? 202

vdovci / O / / 2 / ? 15
vdovy / 7 / / 39 / / 72

synové / 44 / / 222 / / 338
dcery / 77 / / 216 / / 307

] 6 pacholků, 32 služek,
23 služek, 19 sirotků,

osoby závislé / ? / / tovaryš / / 7 učňů

osoby svobodné / ? / / / / / 6
34 dětí dětí 523;

bez určení 2,5 dítěte
ostatní / pohlaví25l / / / / na domácnost /

průměr daně / / / / / / 20,7 zl. /
osoby odvádějící

daň 63 / 87 a 29 / / ? 155 /

osoby s živností ? 59 / / 158 125 ]75 273
9,

osoby bez 2 podruzi
živnosti ? almužníci / / 24 9 44 26

rodiny v domě ] ,8 / / / / 3,6 3,4 4,8

průměrný věk-muž / 37,6 / / 35,6 / / /
průměrný věk-žena / 34,2 / / 32,9 / / /

průměrný věk-syn / 6 / / ]0,7 / / /

průměrný věk -dcera / 6,8 / / 10,3 / / /

250 Počet podle soupisu, Sander uvádí 224, srov. SANDER, Počty židů ... , in: SAP 2002/52, č.2, s. 558.
251 Do součtu obyvatel jsem je zahrnula, ne tak KLÍMOVÁ, Soupis poddaných ... , Praha] 997.
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Obrazová příloha

Indikační skizza, Kolín, , včetně Starého židovského hr'bitova na Pražském předměstí (parcela č .

2591) 1841. Dole- Židovská ulice v centru města, synagoga je č. 151 (červená budova).
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Ulice Na Hradbách, dům č. 152, 20.
léta 20. století.

Ulice Na Hradbách, dům č. 152, srpen 2006, v současnosti je zde čajovna a
knihkupectví s keramikou.
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Roh ulice Na Hradbách a Karolíny Světlé, dům č. 131,20. léta 20. století.

Ulice Karolíny Světlé v pohledu z ulice Kouřimské, 20. léta 20. století.

72

Ulice Karolíny Světlé, unikátní fotografie po požáru 1897.
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Ulice Karoliny Světlé, 20. léta
20. století, původní loubí,
v pozadí chrám
Sv. Bartoloměje.

Ulice Karolíny Světlé, 20. léta 20. století.

Ulice Karolíny Světlé a Na Hradbách, asanace v roce 1921.
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Ulice Karolíny Světlé, srpen 2006, rekonstruovány jsou už i poslední domy, které
byly havarijním stavu.

Starý židovský hr'bitov, rabínský pahorek, srpen 2006, je veřejně přístupný,
celkový stav je uspokojivý, ale některé náhrobky již nejsou čitelné (včetně těch
nejstarších, možná z počátku 15. století). Oranžové praporky označují náhrobky
určené k opravě.
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ľ

Nejstarší dochovaný nákres synagogy v Kolíně, první polovina 17.
století, AP A.

Rekonstruovaný nápis na průčelí synagogy, starozákonní citát a datum dokončení
roku 1893.
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