Posudek na bakalářskou práci

Zuaa8 Věchetová
ŽiDOVSKÁ OBEC V KOLíNĚ.

ŽIDOV~rt OBYVATELÉ V SOUPISOVÝCH PRAMENECH 16.-18. STOLETí

Ve své balakářské práci si autorka vytkla úkol analyzovat dokumenty k vývoji kolínské
tidovské obce,jedné ze dvou tidovských komunit, které přetrvaly vypovězení Židů z českých
a moravských královských měst v 15. a 16. století. Nejde pfímo o popis historického,
sociálního či demografického vývoje, ale o zhodnocenfjeho obrazu v úředních pramenech
netidovské provenience, konkrétně v soupisech obyvatel a katastrech pořizovaných od konce
16. do počátku 19. století. Autorka poutHajednak edice pramenů,jednak nevydané
dokumenty z fondů Národního archivu v Praze, Okresního archivu v Kolíně a Archivu
Židovského muzea v Praze. Nutno vyzdvihnout, te tento výzkum ajeho výsledky navazují
na řadu prací studentů katedry archivnictví FF UK, které se zabýv~f soupisy tidovského
obyvatelstva v Čechách a buď ut byly vydány, nebo se nacházejí vtisku. - Kromě primárních
zdroj-ů autorka práce čerpá z odborné literatuIy v obl~ti archivnictví, historie i judaistiky, a
jak pnmeny, tak dosavadní literaturu k danému tématu poek-obně charakterizuje a hodnotí
v prvních dvou kapitolách práce.

Předlotená práce má dvě logicky koncipované části, zahrnující kromě úvodních tři další
kapitoly. Z nich kap. 3 - historická -je věnována stručnému přehledu d~jin kolínské tidovské
obce, ptíslušných orgánů jejf správy a struktury obyvatel; kap. 4 (Soupisy) a 5 (Specifikace
soupisových pramenťi) se zabýv~f přímo samotnými dokumenty, jejich obsahem a významem
pro informace o počtu tidovských domů a obyvat.el ghetta, o jejich sociální skladbě atd.
Poněvadž hlavnhn dťivodem pořizováni soupisťi bylo získání podkladů k vybírání daní,jde
obvykle o značně podrobné zpracování příslušných formuláM.
V závěru práce autorka hodnotí podíl soupisového materiálu na poznáni vnitřní situace
v tidovské obci i jejích vztahil km ěstu, jeho institucím a obyvatelťim. Opodstatněný je zde
jejf povzdech nad :fragment.ární povahou pnmenů, z nicht se valná část nedochovala aje t.edy
nutno čerpat z literatury, převážně starší, která není ptHiš spolehlivá co do odkazťi na pťivodní
zdroje. Naznačuje také otázky, které můte pomoci zodpovědět studium dal~fch typťi
archivních dokumentů a které se dotýkají různých oblasti dějin a kultury Židů v Kolíně.
Předpokládám, te se kolegyně Věchetová na některé z nich zaměli pti přípravě své diplomní
práce, ptičemt by owem komplexní studium zahrnovalo i dokumenty vnittniho úfadovánf
tidovské obce, které jsou psány hebrejsky nebo Juden-deutsch. O fragmentámf povaze těchto
tidovských pnmenťi se samozfejmě není tfebazmiňowt.

Bakalářskou práci Zuzany Věchetové hodnotfmjako svědomitě zpracovaný apřínosný
ptíspěvek ke studiu azptfstupňovánf archivních prameml k dějinám Židťi v českých zemích.
Přesto pov8tuji za utitečné dotknout se některých crobných nedostatků.
Připomínky formálního rázu se týk~íjazykových prohteškil (zájmena ,jeho" a"svůj", vazba
"odkazovat se" apod.) a stylistických neobratností nebo anakolutů (závěr úvodu - s.6;
poslední odstavec nas.14; v závěru 1. odstavec nas. 51).
Další poznánky jsou věcné:
8.9 - MGWJ je v originále dostupný v knihovnách (včetně ŽM)
s. 9, p.15 - správně odkázat na p. 7, podobně v p.16 - správně na p.11

s.ll, p. 30 - Anita Franková se za svobodnajmenovala Fischerová, poprvé provdaná
Ktepelková

s.l1, p. 36 a najiných místech včetně bibliografie - není správně uvedena citovaná stať:
V.Hamáčková - J.Šedinová, Starý tidovský hřbitov v Kolíně, in: Práce muzea
v Kolíně IV, 1987, s.105~123

s.23 - proč ~enázská výslovnost CHK ? Hebr. ,,gmilut chasadim"
s.32 dole - rozruch pti mši ~ nelze poulít pro synagogálni bohoslulbu
s.33, p.156 - rukopisy halachických prací JakobaIllowého (sign. Ms 117 a 118) aJissachara

Bera Illowého (Ms 289)jsou uvedeny ve výběrovém katalogu rukopisné sbírky
ŽMP, jehot části jsou publikované v JB; příslušná citace je obsaiena v našem
článku in Práce muzea v Kolíně, 8.119, p.18

s.34, p.l64 - dokončeni synagogy r. 1696 !
s.36, p.109 + bibliografie - správně Vladimír Sadek
Hazkarot Ms 64, které jsou citovány jen na základě publikace (viz úvod), nelze uvádět

v bibliografii
na nlzných místech včetně příloh - otázka přepisu či znění tidovských osobních jm en; bylo

by vhodné zmínit se v úvodu, le tyto fonny jsou převzaty z pffsluŠDých dokumentů

Otázky:
s. 7, p.4 a 5 - stejný titul dalšího souboru mIdif F. Seibta a R.K. Wlascheka?
s.16, 2.odst. - z Kolína neexistuje situační plán tidovských domtl k r.1726 v souvislosti

s translokačnfm reskriptem?
s.17 - ŽMA - archivní rejstffk J.Hefmana - J.Dolisty je uveden v bibliografii (liter~ura» ale

byl poulit v práci? Dokumenty o kolínském pohřebním bratrstvu se nacházejí
v analytické tabulce č. 5 -1793~1899 (seznamy zemřelých a hrobů, plány
hrobll, opisy epitafi1; obchodní záležitosti - účetní knihy, seznamy nadací,
subskripcí a darů, získáváni a koupě pozemků pro hřbitovy, stavební záJelitosti;
spolková kniha; daňové zálelitosti, inventář m~etku CHK, pohřební taxy a
prodej hrobních míst)

s.40, p.186 - "Šedivý všední den v Kolíně" není uveden v bibliografii

Celkové hodnoceni:
Jak jsem ut poznamenala, bakalářská práce Zuzany Věchtové je zajímavým a kvalitním
ptíspěvkem k detailnímu studiu regionálních tidovských &jin a kultury. Autorka v ní
prokázala svou erudici v oboru archivnictví a pomocných věd historických, schopnost
orientace v archivních fondech ajejich zpracováváni. Práce po obsahové i metodické stránce
splňuje daný úkol a zcela odpovídá potadavktlm kladeným na bakalářskou práci. Má veškeré
fonnální náJetitmti - obsah, poznámkový aparát, bibliografii a přílohy. Jednoznačně
doporučuji tuto práci k obh~obě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. Zároveň doporučuji,
aby po zkorigování naznačených ctobných nedostatktl byly kapitoly o soupisech včetně
tabulek }řflohy publikovány v některém odborném nebo regionáJnÚD periodiku.

V Praze dne ll. záři 2006.
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